, in „ Dreptatea" , VI , nr. 660 din
9 mai 1926 , p. 1 ; vezi şi Arhivele Naţionale Istorice Centrale, fond Min isterul de I nterne ,
dosar 486/1919, f. 108

39 „Ţara nouă" , I , nr. 3 d in 23 iun ie 1919, p. 3
40 IBIDEM, l i , nr. 310 din 6 apri l ie 1921, p. 1
41 IBIDEM.
42 •. Sfatu; Ţări i " , I , nr. 102 din 9/22 august 1918, p. 1 ; vezi ş i Arhivele Naţionale Is-

torice Centrale, fond Preşedinţia Consi l iu lu i de Miniştri , dosar 30/1920, f. 302.
43 apud. Ioan Scurtu (coord . ) , op. cit. , p. 134
44 „ Dezbateri le Adunării Deputaţilor " , nr. 2, şedinţa din 16 iun ie 1921, p. 77
45 Ce ne-a adus ţărănismul, f .a . , in „ Sfatul Ţări i " , I, nr. 25 d in 29 a pri l ie 1918, p. 1
46 H . Dăscălescu , Unirea materială şi unirea sufletească, in „ Sfatul Ţărif' , l i , nr. 267

din 9/22 martie 1919, p. 1